
856 Bet. o. lovf. om strukturforanstaltninger vedr. fiskerisektoren 

I den fremtidige strukturudvikling bør ener- 
giforbruget indgå som et afgørende element, så 
den del af flåden, som har det mindste energi- 
forbrug, fremmes. Ligeledes bør den del af fi- 
skeriet, som anvender miljøskånsomme fiske- 
metoder og fiskeredskaber, være et fremtræ- 
dende element i udviklingen. 

For yngre fiskere skal der etableres en finan- 
sieringsordning, som sikrer, at snurrevodskut- 
tere undgår yderligere oplægning, idet det er 
den fiskerbådstype, der har det mindste ener- 
giforbrug. Snurrevodsflåden, der endvidere er 
afgørende for det skånsomme fiskeri, består af 
de ældre både, som har haft den største tilba- 
gegang. Flådetypen er i dag truet af total op- 
hugning, og denne tendens skal vendes. 

Støtteordningen foreslås delt op i to, en støt- 
teordning for nybyggeri og en for brugte kutte- 
re. Loftet over bevillingsstøtten på 5 mio. kr. 
skal fastholdes, og der skal fastsættes en al- 
dersgrænse for bådene på 30 år. For at sikre et 
rimeligt økonomisk grundlag for, at yngre fi- 
skere kan komme ind i snurrevodsflåden, skal 
beløbet for brugte kuttere nedsættes. 

For at fremme nybygninger fastholdes belø- 
bet på 5 mio. kr. til f.eks. nye snurrevodskutte- 
re, og dette skal indgå på linje med flere for- 
delagtige vilkår, som især skal sikre denne flå- 
detypes genindførelse i fiskeriet. 

Mindretallet skal således pege på behovet 
for en aktionsplan for fiskeriområdet, en plan, 
som indeholder et opgør med kvotepolitikken 
og en klar profil, hvad angår miljøskånsomme 
og energibesparende aspekter. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling, men vil stemme for de stil- 
lede ændringsforslag. 

Mindretallets målsætning for fiskeriet er, at 
fiskeriet kommer til at foregå på frie markeds- 
økonomiske vilkår. For at sikre målsætningen 
må snærende politiske bindinger og komplice- 
ret lovgivning nedbrydes. I det omfang EU-fi- 
skerilovgivningen er forhindrende for målsæt- 
ningen, f.eks. den planøkonomiske og ødelæg- 
gende kvotepolitik, må opgaven være at søge 
disse forhindringer nedbrudt. Fiskeriet må 
som alle andre vareproducerende erhverv fore- 
gå på frie markedsøkonomiske vilkår. Lovgi- 
verne skal alene opstille få og forståelige regler 
for aktørerne såsom mindstemål, maskestør- 
relser og eventuel fredning i gydeperioden, og 

fiskerikontrollens opgave skal primært bestå i 
at kontrollere ovenstående samt kvaliteten af 
fisken. Hovedproblemet for dansk og europæ- 
isk fiskeri har netop været fraværet af mar- 
kedsøkonomien, mens det dominerende des- 
værre har været den stærke politiske indblan- 
ding, planøkonomien og reguleringen af fiske- 
riet. 

Mindretallet er enig i, at fiskeriet har brug 
for en omstrukturering og fornyelse, men fin- 
der det uheldigt, at denne omstrukturering og 
fornyelse foregår på baggrund af en aktiv of- 
fentlig deltagelse og på vilkår, som er bestemt 
af staten. Modernisering og udvikling må som 
i ethvert andet erhverv foregå ved, at erhvervet 
sikres gunstige lovgivnings- og skattemæssige 
vilkår, hvorpå en leve- og bæredygtig udvik- 
ling kan foregå. Med andre ord skal politiker- 
ne alene sikre gode og optimale rammer for 
vore vareproducerende erhverv. Derefter skal 
det være op til de enkelte erhverv og aktørerne 
på markedet at udnytte disse rammer. 

Fiskeriet har gennem alt for mange år været 
underlagt snærende politiske bånd og regule- 
ringer, som et langt stykke ad vejen har forår- 
saget fiskeriets nuværende problemer. Politisk 
bestemte kvoter på baggrund af en mangelfuld 
biologisk viden skal blot nævnes som eksem- 
pel på en uheldig og skadelig politisk indblan- 
ding i det tidligere frie erhverv. 

Det var efter mindretallets opfattelse bedre, 
om man kunne give fiskeriet og alle andre va- 
reproducerende erhverv i Danmark bedre ar- 
bejdsbetingelser i form af færre svært forståeli- 
ge love og snærende regler samtidig med lettel- 
ser i både virksomheds- og personskatterne. 
En lavere beskatning ville betyde, at der var 
flere penge tilbage i erhvervene til omstruktu- 
rering, fornyelse og igangsætning af nye ind- 
tægtsgivende og beskæftigelsesfremmende til- 
tag. Det er synligt, at netop planøkonomiens 
tilstedeværelse i fiskeriet og markedsøkonomi- 
ens fravær er årsagen til problemerne i fiskeri- 
et. 

Lovforslaget sætter strukturforanstaltninger 
i fiskeriet lig med reduktioner af flåden ved at 
nedbringe fiskerflådens kapacitet og gennem 
begrænsning af fiskeriindsatsen. Tidligere har 
EU vedtaget, at kapaciteten for den danske fi- 
skerflåde ved udgangen af 1996 skulle være 
nedbragt til 111.639 GT/BRT og 471.762 kW, 
men det oplyses i bemærkningerne til lovfor- 
slaget, at disse mål allerede pr. oktober 1995 er 


